

NYHEDSBREV

Oktober 2024

BEVARINGSREGISTRERING I STATIONSKVARTERET I HJØRRING

I nyhedsbrevet fra juni fortalte vi om, at foreningen i foråret havde udarbejdet et kompendium om forholdene i det kulturmiljø, vi kalder stationskvarteret i Hjørring. Dokumentet, som vi fremsendte til kommunen i maj, kan læses her:

<http://www.fblihoerring.dk/wp-content/uploads/2024/06/Kulturmiljoe-Stationsbyen-ok.pdf>



Huse i Kongensgade

I sensommeren fik vi så en invitation fra kommunen til at mødes og drøfte kompendiets indhold. Især passede det godt ind i kommunens tanker at gøre noget ved lokalplanforholdene i kvarteret. Der bliver formodentlig udarbejdet en lokalplan med bevarende bestemmelser. Under alle omstændigheder ønsker man fra kommunens side at få SAVE-registreret (bevaringsvurderet) en stor del af kvarterets huse, og man spurgte forsigtigt, om det var noget, vi kunne være interesseret i at påtage os.

Set i lyset af, hvor længe vi kunne vente på en ny lokalplan, hvis en stramt bemandet kommunal administration skulle tage sig af det, har vi indvilget i at løse opgaven, og vi skal sidst i oktober til møde i kommunen, hvor opgaven defineres endeligt. Det bliver spændende.

SAVE-systemet beskrives grundlæggende her: <https://da.wikipedia.org/wiki/SAVE>



Bearbejdet billede fra Skråfoto brugt i foreningens kompendium "Stationsbyen i Hjørring". Nogle af de huse, der skal SAVE-registreres.

ÆRESTRÆ 2024 – OG EN GENPLANTNING

Så er det tid igen til at plante ærestræ. Vi genoptog traditionen i 2020 og startede med manér med at plante to træer. En småbladet lind ved Emmersbæk Kirke for Johannes Skov, tidligere kommunegartner i Hirtshals Kommune, og en stilkeg på Nørre Torv i Hjørring for Else Christensen, tidligere formand for vores forening.

Vi besluttede, da traditionen blev vakt til live igen, at der skulle plantes hvert andet år, så i 2022 plantede vi en stilkeg i Folkeparken, Hjørring, for Troels Bidstrup Hansen, der i mange år var formand for Hjørring Kommunes Kunstudvalg.

Nu er der så atter gået to år, og vi skal igen plante for en ”der har gjort en særlig indsats af bygnings- eller landskabskulturel karakter eller virket for godt bymiljø i bredere forstand”, som der står i retningslinjerne for tildelingen, og valget er faldet på Mogens Thøgersen, tidligere museumsdirektør og arkivleder – og gennem 29 år bestyrelsesmedlem i FBL-Hjørring. Til trods for at han er tilflytter, har Mogens Thøgersen tilegnet sig en enorm viden om egnen og byen, som han gavmildt deler ud af i skrift og tale. Plantningen vil ske på Børsen i Hjørring engang i november. Den endelige dato kendes endnu ikke.

Og ikke nok med, at vi planter for Mogens Thøgersen; vi har også fået mulighed for at genplante et af ærestræerne fra årene 1976-94, der er forsvundet. Det drejer sig om en ægte kastanje, der i 1993 blev plantet for nu afdøde museumsdirektør Palle Friis. Det træ plantes også på Børsen, da det ikke kan plantes på det oprindelige sted.



Mogens Thøgersen



1993: Palle Friis planter sit træ i Store Kirkestræde

KAMPMANN-PROJEKTET ER GÅET I LUFTEN

På Arkitekturens Dag, mandag, 7. oktober, blev formidlingsprojektet om Hack Kampmanns huse i Hjørring Kommune indviet.

Det foregik naturligvis i et Kampmann-hus, den gamle tekniske skole i Dronningensgade, hvor den nye ejer velvilligt havde åbnet dørene. Der blev holdt taler af de involveres samarbejdspartnere, skilte og hjemmeside blev præsenteret, og der blev sluttet af med et festligt traktement. Vi lader billederne fortælle.



Borgmesteren, museumsdirektøren, foreningsformanden og initiativtageren med begavede indlæg samt dagens konferencier, der træder hjælpende til. Endelig skaren, der lytter til den grundige indvielse og efterfølgende skyller det hele ned med bobler, kransekage og chokolade.

QR-koden på nærværende billede lader sig måske ikke scanne. I så fald er adgangen til hjemmesiden her:

<https://vhm.dk/hackkammann/>



Skiltene er designet af Nina Kampmann, oldebarn af Hack Kampmann

ARRANGEMENTER RESTEN AF ÅRET

- 22/10, kl. 19: Foredrag ved Bo René Storm: "Landskabets udvikling set fra en naturhistorisk synsvinkel". Det Gamle Rådhus, Hjørring.
- ??/11: Plantning af ærestræ for Mogens Thøgersen og genplantning af Palle Friis' ærestræ. Børsen, Hjørring. (Endelig dato er endnu ikke fastlagt)
- 19/11, kl. 16.30: Generalforsamling med optakt ved Finn Pedersen og Peter Muhlig om Bevaringshåndværkeruddannelsen. Det Gamle Rådhus, Hjørring.

Søren Thirup